CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

-Estado da Bahia-

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.         / 2024

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.  Prefeito

Municipal em Exercício- Marcondes Francisco dos Santos   e ao Ilmo. Sr. Secretário

Municipal de Saúde- Adonel Gomes de Sá Júnior, requeiro que seja disponibilizado um

profissional especializado no diagnóstico e tratamento da endometriose no município de

Paulo Afonso-BA. Considerando;

Que a endometriose é uma doença ginecológica crônica que afeta milhares de mulheres

em todo o mundo, e estima-se que uma em cada dez mulheres em idade reprodutiva seja

afetada por essa condição. Essa doença pode causar sintomas dolorosos e impactar

significativamente a qualidade de vida das pacientes. É de extrema importância que o

município disponha de um profissional devidamente capacitado para realizar o diagnóstico

precoce e oferecer o tratamento adequado a essas mulheres. A presença de um especialista

em endometriose permitirá uma abordagem mais assertiva e efetiva na assistência a essas

pacientes. Portanto, solicito respeitosamente que o órgão responsável pela saúde no

município tome as devidas providências para viabilizar a contratação ou disponibilização de

um profissional especializado em endometriose. Essa medida será de grande importância para

melhorar a qualidade de vida das mulheres afetadas por essa condição em nossa comunidade.

Agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre a possibilidade de atendimento a essa

solicitação.

Sala das Sessões em 05 de Fevereiro de 2024.